
Prop. n. 5519/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1119 DEL 02/10/2020 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio ambiente

Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 REG. (UE) N. 
1305-2013 - MISURA 8 "INVESTIMENTI NELLO SVILUPPO 
DELLE AREE FORESTALI E NEL MIGLIORAMENTO DELLA 
REDDITIVITÀ DELLE FORESTE" - SOTTOMISURA 8.3. 
"SOSTEGNO ALLA PREVENZIONE DEI DANNI ARRECATI ALLE 
FORESTE DA INCENDI, CALAMITÀ NATURALI ED EVENTI 
CATASTROFICI" - AFFIDAMENTO INCARICO DI 
PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI "PREVENZIONE DEI DANNI 
ARRECATI ALLE FORESTE DA INCENDI, CALAMITÀ NATURALI 
ED EVENTI CATASTROFICI NELLA BORGATA MARINA DI 
TORREGRANDE" CUP H16J20000160002 - CIG Z7A2DC28D1. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale N. 17 del 05/05/2020 di 
approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2020/2022, 
del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e relativi allegati;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla 
programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013 “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche 
amministrazioni e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Oristano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 
10/12/2013.

Visto il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il 
Programma per la Trasparenza approvato con delibera della G.C. n. 8 del 
22/01/2020; 

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il  Codice in materia di protezione dei  dati  personali  e le “Linee 
guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti 
e  documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 
trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visti: 
- la Strategia Europa 2020, ratificata dal Consiglio europeo del 10 giugno 
2010,  con  la  quale  l’Unione  Europea  mira  a  rilanciare  l’economia 
comunitaria, definendo obiettivi che gli Stati membri devono raggiungere 
nel  campo  dell’occupazione,  dell’innovazione,  dell’istruzione, 
dell’integrazione sociale e di clima e energia; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-  il  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio  del  17 dicembre 2013 recante disposizioni  comuni  sui  Fondi 
europei finalizzati all’attuazione degli obiettivi suddetti; 
-  il  Regolamento  (UE)  n.  1305/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del  Fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio Eur
opeo; 
-  il  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio  del  17  dicembre 
2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica a
gricola comune;

RICHIAMATI:
 -  il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna 2014/2020, 
approvato  da  ultimo  con  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione 
C(2016) 8506 del 08.12.2016 (di seguito PSR  2014/2020); 
 - la  Decisone  della  Giunta  Regionale   n.  51/7  del  20  ottobre  2015, 
concernente il  Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, “Presa d’atto 
della Decisione di approvazione da parte della Commissione Europea e 
composizione del Comitato di Sorveglianza”;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  23/7  del  20  aprile  2016 
concernente  “Programma  di  sviluppo  rurale  2014-2020.  Indirizzi 
attuativi”;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta Regionale n.  26/1 del  24 maggio 
2018 di approvazione del “Piano regionale di previsione, prevenzione e 
lotta attiva contro gli incendi boschivi. Triennio 2017-2019. Anno 2018”; 
VISTI: 

• il Documento nazionale “Linee guida sull’ammissibilità delle spese 
relative  allo  sviluppo  rurale  2014-2020”-  Intesa  sancita  in 
Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016; VISTO 
il  documento “Criteri  di  selezione” approvato nel  IV Comitato di 
Sorveglianza  avviato  il  7  ottobre  2016  e  concluso  il  27  ottobre 
2016; 

• la  Determinazione  del  Direttore  Generale  dell’Assessorato 
dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale, Autorità di Gestione del 
PSR  2014/2020,  n.  10181/330,  del  07.07.2016,  riguardante  la 
delega ad Argea Sardegna delle attività di ricezione, istruttoria e 
controllo delle domande di sostegno delle Misure non connesse a 
superficie ed animali; 

• il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale 
n. 282/DecA/8, del 05.02.2019, recante “Direttive per l’attuazione 
del  bando  della  Misura  8,  sottomisura  8.3  -  “Sostegno  alla 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

prevenzione  dei  danni  arrecati  alle  foreste  da  incendi,  calamità 
naturali ed eventi catastrofici”– annualità 2019”;

• la  Determinazione  del  Direttore  Generale  dell’Assessorato 
dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale, n. 1853/53 del 06.02.219 
con  la  quale  viene  approvato  il  bando  per  l’ammissione  ai 
finanziamenti  previsti  dalla  sottomisura  8.3  -  “Sostegno  alla 
prevenzione  dei  danni  arrecati  alle  foreste  da  incendi,  calamità 
naturali ed eventi catastrofici”–,;

- la  Domanda di  Sostegno di  cui  all'art.  13.4 del  bando in  parola 
presentata il 25/06/2019 con n. 94250117523, a firma del Sindaco 
di Oristano ing. Andrea Lutzu, in quanto il Comune rientrava tra i 
soggetti  beneficiari  in qualità di soggetto pubblico proprietario o 
gestore di superfici boscate (art. 4 del bando);

- la Determina del Direttore dell’Agenzia Regionale per il Sostegno 
all’Agricoltura   n.  3257  del  26.06.2020  con  la  quale  è  stata 
approvata  la  prima  graduatoria  unica  regionale  delle  domande 
finanziabili e da cui risulta che il Comune di Oristano è beneficiario 
della somma di € 198.000,00 per un intervento da corpo forestale 
a pineta, localizzato nel tratto compreso tra la borgata marina di 
Torregrande ed il canale Sa Mardini (vicino al porticciolo turistico), 
interessante un’estensione di 30 ettari ca.;

VERIFICATO che i lavori finanziati sono finalizzati alla prevenzione 
da rischio di incendio e riguardano: tagli colturali, asportazione di 
vegetazione  infestante,  decespugliamenti,  spalcature,  sfolli, 
diradamenti,  tagli  intercalari,  eliminazione  di  specie  alloctone, 
diminuzione della densità delle piante nei soprassuoli artificiali, o 
asportazione  della  biomassa,  consolidamento  sponde  alvei 
torrentizi e fluviali, realizzazione, adeguamento e manutenzione di 
fasce parafuoco,  sentieri  e piste forestali  collegate alle opere di 
prevenzione antincendi, etc...

CONSIDERATO che  occorre  procedere  con  la  massima 
sollecitudine  alla  redazione  del  progetto  di  Sostegno  alla 
prevenzione  dei  danni  arrecati  alle  foreste  da  incendi,  calamità 
naturali ed eventi catastrofici nella Borgata marina di Torregrande;

RAVVISATA la necessità di avvalersi di un professionista esterno 
all’amministrazione, con particolare specializzazione come tecnico 
Agronomo a cui  affidare  la  progettazione definitiva-esecutiva,  la 
direzione lavori ed il coordinamento in fase di esecuzione;

VISTI:
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 

19/04/2017, in vigore dal 20/05/2017, recante “Codice dei contratti 
pubblici” e, ss.mm.ii;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• il  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  recante:  “Regolamento  di 
attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in 
vigore;

RITENUTO che, in riferimento ai criteri fissati dal D.M.  17/06/2016 
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 
qualitativo  delle  prestazioni  di  progettazione  adottato  ai  sensi 
dell'art.  24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”, il 
corrispettivo per le attività di cui sopra è inferiore a € 40.000,00, 
pertanto,  a  norma  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e,  .s.m.i.  è  possibile 
provvedere in via diretta all’affidamento del relativo incarico ad un 
professionista abilitato;
RITENUTO di  poter  procedere  all’affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 
50/2016, ad un tecnico Agronomo dell’incarico del servizio per la 
progettazione  definitiva-esecutiva,  direzione  lavori   e 
coordinamento in fase di esecuzione inerente all’opera in oggetto; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e 
dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50:

• il  fine che con il  contratto si  intende perseguire è: l’affidamento 
dell’incarico  professionale  a  un  Agronomo  specializzato  per  la 
redazione del progetto definitivo- esecutivo e il coordinamento in 
fase  di  esecuzione  ,  per  la  realizzazione  dell’intervento  di 
manutenzione e sistemazione del parco della Resistenza in viale 
Repubblica (OR);

• il  contratto  ha  per  oggetto:  lo  svolgimento  del  servizio  come 
innanzi dettagliato;

• il  contratto sarà stipulato secondo le seguenti modalità: scrittura 
privata mediante stipula di convenzione (Art. 192, c. 1, lett. b), D. 
Lgs. n. 267/2000);

• le  clausole  negoziali  essenziali:  sono  contenute  nell’allegato 
schema di convenzione;

• la  scelta  del  contraente:  sarà  effettuata  mediante  affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii.;

Dato atto che:
•l'art.  36 del  D.Lgs.  50/2016 disciplina l’affidamento  e l’esecuzione di 

lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie di  rilevanza 
europea di cui all’articolo 35;

•l’art. 36, comma 2 lett. a), del predetto decreto, prevede che le stazioni 
appaltanti, per l’affidamento di servizi di importo inferiore a € 40.000, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

•’art.  40,  comma 2,  del  D.Lgs  50/2018 stabilisce  che a  decorrere  dal 
18/10/2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 
delle procedure di gara svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti 
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

Stabilito, quindi,  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  cui 
all’oggetto, utilizzando la piattaforma elettronica della Regione Sardegna 
“SardegnaCAT”, attraverso affidamento diretto, ponendo come prezzo a 
base  di  gara,  con  riferimento  all’offerta  economica,  la  somma  di  € 
16.878,70  onnicomprensiva,  come  risulta  dall’allegato  schema  di 
parcella;

Ritenuto,  pertanto,  doveroso  procedere  all’approvazione  degli  atti 
necessari  all’avvio  del  procedimento  di  gara  per  l’affidamento  del 
servizio  in  oggetto,  consistenti  nello  schema  di  convenzione,  che  si 
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Dato Atto:
•che in via pre-istruttoria è stato richiesto il Codice Identificativo Gara e 
che,  pertanto,  la  presente  procedura  è  identificata dal  seguente  CIG: 
Z7A2DC28D1;  
•che  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)   è  il  seguente:  CUP 
H16J20000160002 ;

Atteso che il servizio in parola ha un importo presunto di € 16.878,70 
onnicomprensiva,  che  trova  copertura  finanziaria  sul  cap.  4164  del 
Bilancio 2020;  

Considerato che le funzioni amministrative per l’adozione del presente 
provvedimento sono di  competenza del  Dirigente del  Settore Sviluppo 
del Territorio;

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del 
procedimento  e  il  Dirigente  competente  che  non  configura  situazioni 
nemmeno potenziali i di conflitto di interesse;

DETERMINA
Di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale;

1.di  provvedere  a nominare  quale  RUP,  l'Architetto  Stefania  Melis  – 
Servizio Ambiente - Ufficio Verde urbano;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2.di procedere, per  le ragioni  espresse in  narrativa e qui  approvate, 
all’affidamento  diretto,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  31, 
comma 8, e dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50  e  ss.mm.ii.,  dell’incarico  professionale  relativo  alla   rogettazione 
definitiva-esecutiva,  direzione  lavori   e  coordinamento  in  fase  di 
esecuzione  nerente per la realizzazione dell’intervento di “SOSTEGNO ALLA 
8”;

3.di  dare  atto che  gli  elementi  e  criteri  relativi  all’acquisizione  in 
economia del seguente servizio (art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000) sono i 
seguenti:
•FINE  DA  PERSEGUIRE:   incarico  professionale  a  un  Agronomo 
specializzato per la redazione del progetto definitivo- esecutivo direzione 
lavori e coordinamento in fase di esecuzione;
•OGGETTO  DEL  CONTRATTO:  svolgimento  del  servizio  come  innanzi 
dettagliato;
•FORMA  DEL  CONTRATTO:  scrittura  privata  mediante  stipula  di 
convenzione (Art. 192, c. 1, lett. b), D. Lgs. n. 267/2000);
•CLAUSOLE ESSENZIALI: contenute nell’allegato schema di convenzione;
•SCELTA  DEL  CONTRAENTE:  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36, 
comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4.  di  approvare tutti  gli  atti  inerenti  la  presente  gara,  compreso  lo 
schema di convenzione;

5.  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  cui  all’oggetto, 
utilizzando  la  piattaforma  elettronica  della  Regione  Sardegna 
“SardegnaCAT”, attraverso affidamento diretto, ponendo come prezzo a 
base di gara, con riferimento all’offerta economica, la somma di euro di € 
16.878,70 onnicomprensiva;

6.  di  dare  atto che  la  spesa  totale  presunta  di  €  16.878,70 
onnicomprensiva è imputata come segue :

Mis
s

Pro
g

Tit
.

Macroag
g.

Eserciz
io

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

9 2 2 202 2020 4164 € 
16.878,7

0

1.03.02.10.0
00

1

7.di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 16.878,70 2020 € 16.878,70

   

8.  Di  accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  Tuel,  che il 
programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto 
di stabilità interno;

 Di  dare  atto  che  il  Cig   attribuito  alla  presente  procedura  di 
affidamento è CIG: Z7A2DC28D1  ;

 CHE IL CODICE UNICO DI PROGETTO (CUP)  È IL SEGUENTE:  CUP 
H16J20000160002  

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari  connessi  il  presente affidamento che la ditta affidataria, 
dovrà  assolvere  agli  obblighi  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  Legge 
136/2010  e  s.m.i.,  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega al  Governo in  materia di  normativa antimafia”,  pubblicata 
sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante  presentazione  della 
comunicazione  di  attivazione  di  conto  corrente  dedicato  per 
commessa pubblica;

 di  dare  atto,  altresì,  che il  mancato rispetto  degli  obblighi  di  cui 
sopra, comporta la risoluzione automatica del presente contratto, ai 
sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle 
disposizioni contenute nel decreto del Presidente della Repubblica 
n.62  del  2013,  nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano, approvato 
con deliberazione di Giunta n. 198. Del 17/12/2013 e pubblicato sul 
sito istituzionale nella Sezione Amministrazione trasparente sotto 
sezione personale,  nonché di  obbligarsi  al  rispetto  di  quanto  ivi 
previsto.
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  la 
violazione  dei  principi  e  obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi 
dell’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013.  Nel  casi  di  riscontrata 
violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa per 
iscritto  alla  parte  contraente,  assegnandogli  un  termine  non 
inferiore  a  cinque  giorni  per  la  presentazione  di  eventuali 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

controdeduzioni. In caso di mancata presentazione o di mancato 
accoglimento delle stesse, il dirigente provvederà con proprio atto 
alla conferma della contestazione e, ove previsto, alla risoluzione 
del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.
 L’aggiudicatario  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53  c.  16  ter  del 
D.lgs.vo  165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro 
subordinato  o  autonomo  e  comunque  di  non  aver  attribuito 
incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali  per conto delle pubbliche amministrazioni  nei  confronti 
del  medesimo soggetto incaricato,  per il  triennio successivo alla 
cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che 
la violazione della succitata norma costituisce causa di nullità della 
convenzione  stipulata,  nonché  il  divieto  di  contrattare  con  le 
pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di 
restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati  ad 
essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente 
dell’Area Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

VACCA VERONICA

Sottoscritta dal Dir igente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

